§ 2 — Sin autem is, qui fideicommissaria restitutione gravatus est, uno filio superstitite, vel nepote ex filio seu ex (6) filia nato, vel pronepote, vel postumo relicto decesserit, non videtur existisse conditio, et ideo deficit fideicommissi petitio

§ 3 — Illud etiam admonemus, ea, quae de Falcidiae portione (7) non per redditus, sed per ipsas res hereditarias retinenda, et de satisfactione (8) fideicommissorum (sicut supra dictum est) concedenda diximus, non ulterius, quam in his personis et casibus, quorum superius mentio facta est, oportere produci

PP Kal Septemb Constantinop PROBINO et EUSEBIO Conss [489]

AUTHENT *de sanctissimis episcopis* § *Sed et hoc praesenti et § seq* (Nov 123 c 7 et 8) — Nisi rogati restituerent datum dotis causa vel propter nuptias donationis, vel relictum sub conditione nuptiarum vel liberorum, monasterium vel alium locum venerabilem ingrediuntur (9), sive restitutio aut (10) substitutio fiat sub praedictis conditionibus, sive in redemptionem captivorum seu in egentium alimenta

AUTHENT *de restitutionibus* § *Nobis ergo recte*

(1) *Los mms Cas Pl 1, Cont 62 y S Perus; Dioscori, el ms Bg; Dioscoro, la ed Nbg*

(2) *ut qui, y después restitua et, Russ. al margen*

(3) *Los mms Pl 1 2 Bg, y la ed Schf; de, las ed Nbg Hal, y las demás; pero la lectura del texto concuerda mejor con las Bas*

(4) *Cuyacio en Recitati, al Cód dlos que se debe poner punto final después de iubemus*

Sancionada en Sirmio á 5 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de los Césares [294—305]

6 *El Emperador ZENÓN, Augusto, á Dioscoro, Prefecto del Pretorio* — Mandamos, siempre que el padre ó la madre, habiendo instituido herederos á un hijo ó á una hija, ó á hijos ó hijas en partes iguales ó desiguales, hubiere rogado que recíproca ó simplemente algunos de ellos, ó el que primero hubiere fallecido sin hijos, restituyan la porción de su herencia al sobreviviente ó á los sobrevivientes, que se restituyan las tres cuartas partes, reteniéndose de todos modos la otra cuarta conforme á la disposición del senadoconsulto Trebelliano, no mediante la computación de las rentas, aunque esto lo hubiere rogado ó mandado el testador, sino con los mismos bienes de la herencia. Y lo mismo mandamos que esté en vigor respecto á la retención de la porción de la ley Falcidia, también si el padre ó la madre, habiendo instituido herederos á un hijo ó á una hija (según antes se ha dicho), hubiere rogado que ellos ó ellas restituyesen la herencia á sus nietos ó nietas, biznietos ó biznietas, ó á otros descendientes